LEI MUNICIPAL N.º 6.877, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.

Autoriza a abertura de Crédito Suplementar  no
Orçamento de 2008, no valor de R$ 471.178,46.

ALEXANDRE  A.  GOELLNER,  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE
CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  Autoriza o Poder Executivo a abrir  um Crédito Suplementar  no
Orçamento do corrente exercício, no valor de quatrocentos e setenta e um mil, cento e
setenta  e  oito  reais  e  quarenta  e  seis  centavos  (R$  471.178,46),  com a  seguinte
classificação:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO E CULTURA
0701 - Mde
2024 - Manutenção Das Ativ. Administrativas

682/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$  2.578,90
2026 - Manutenção Centro Rec.Pedagógicos-Crp

695/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$  22.239,41
1862/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil. .R$  1.285,46
697/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  192,95

2027 - Divulgar Atos Legais Progr.Educacionais
661/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  1.000,00

2029 - Manut.Atividades Das Creches Municipais
869/3.1.9.0.09.00.00.00 - Salario-Familia..............................................R$  369,93
889/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  2.965,71
895/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  15.000,00

2030 - Manutenção Das Atividades Das Pré-Escola
912/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$  2.577,79
914/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  636,51

2034 - Manutenção Das Atividades Das Emefs
763/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil. .R$  500,00
759/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  2.001,31
767/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  5.000,00
766/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  15.000,00

2036 - Manut.Do Serviço De Transporte Escolar
781/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$  3.570,69
786/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  170,40

2038 - Manut.Serv. Transp.Escolar-Educ.Especial
970/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$  153,49
973/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  55,80

2168 - Manutencão Departamento De Educação
704/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$  17.811,62
706/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil. .R$  3.600,00
712/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  898,07
710/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  8.000,00

2169 - Manut. Departamento De Educação Infantil
721/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$  3.595,92
722/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  144,74

2251 - Contrib. Patronal Rpps - Administ.Geral
1998/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais...................................R$  579,15

2252 - Contrib. Patronal Rpps - Ens.Fundamental
1999/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais...................................R$  3.991,97

2253 - Contrib. Patronal Rpps - Transp.Ens,Fund

2

2000/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais...................................R$  28,23
2254 - Contrib. Patronal Rpps - Creche

2001/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais...................................R$  1.546,72

0702 - Fundeb
1140 - Reequipam Das Creches Municipais Fundeb

2100/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente.........R$  10.000,00
2041 - Manutenção Das Atividades Das Emefs

2060/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$  136.454,64
2062/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  50.696,84

2042 - Manut. Atividades De Educação Especial
2061/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$  20.373,61
2063/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  438,40

2259 - Contrib. Patronal Rpps -Educ.Especial
2057/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais...................................R$  631,50

2824 - Contrib Patron. Rpps - Pre Escola Fundeb
2085/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais...................................R$  23.080,22

2827 - Manut.Das Atividades Pré-Escola-Fundeb
2107/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc.E Vantagens Fixas - Pessoal Civil.......R$  30.089,46
2109/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Desp.Variaveis - Pessoal Civil..........R$  110,00

0703 - Salário Educação
2044 - Manutenção Das Atividades Das Emef

1396/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  3.346,57
1403/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$ 5.000,00

2046 - Manutenção Do Serviço Transporte Escolar
1435/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  65.011,29

0704 - Cedidos, Encargos E Aux Financeiro
2049 - Colocação Serv. À Disposição Da Aprocar

1600/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$  31,73

0706 - Programas Suplementares
2054 - Manut. Do Serviço De Alimentação Escolar

1628/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$  9.158,97

0707 - Difusão Cultural
2057 - Manutenção Atividades Depto.De Cultura

1977/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil. .R$  400,00
2058 - Manutenção Da Biblioteca Pública

1651/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$  845,71
1652/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  14,75

Art.  2º Servirá  de  recurso  para  a  cobertura  do  Crédito  Suplementar,
autorizado pelo artigo anterior, a arrecadação à maior (Transferências de Recursos Do
Salário Educação) no valor de R$ 65.011,29 (sessenta e cinco mil, onze reais e vinte e
nove centavos) e a redução de saldo das seguintes dotações orçamentárias:

3

0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO E CULTURA
0701 - Mde
1023 - Reequipamento Do Setor Administrativo

669/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente.........R$  620,59
1025 - Reequipamento Crp

673/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente.........R$  3.718,68
1027 - Reequipamento Das Creches Municipais

831/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente.........R$  2.382,59
1029 - Reequipamento Das Pré-Escolas

908/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente.........R$  840,06
1032 - Reequipamento Educação Especial

952/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente.........R$  3.500,00
1095 - Reequipamento Do Depto De Educação

676/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente.........R$  3.000,00
1103 - Reequipamento Das Emefs

755/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente.........R$  15.987,98
2024 - Manutenção Das Ativ. Administrativas

686/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  1.000,00
687/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros – PF..............R$  3.430,00
685/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  1.907,95

1858/3.3.9.0.14.00.00.00 - Diarias - Pessoal Civil...................................R$  1,48
1859/3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomocao.. .R$  673,10

2025 - Manutenção Do Conselho Mun. De Educação
692/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  2.000,00

2026 - Manutenção Centro Rec.Pedagógicos-Crp
698/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  3.000,00
699/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  4.000,00

2028 - Manut. Progr. Capac. Qualif. -Adm. Geral
663/3.3.9.0.14.00.00.00 - Diarias - Pessoal Civil...................................R$  461,82
667/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  366,91
665/3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomocao.. .R$  49,55

2029 - Manut.Atividades Das Creches Municipais
880/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$  39.479,55

2030 - Manutenção Das Atividades Das Pré-Escola
910/3.1.9.0.09.00.00.00 - Salario-Familia..............................................R$  50,00

1875/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil. .R$  647,14
2031 - Manut.Progr.Capac.Qualif.Profis. Emeis

805/3.3.9.0.14.00.00.00 - Diarias - Pessoal Civil...................................R$  220,44
810/3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomocao.. .R$  134,20

2034 - Manutenção Das Atividades Das Emefs
770/3.3.9.0.14.00.00.00 - Diarias - Pessoal Civil...................................R$  0,72
771/3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomocao.. .R$  22,00

2036 - Manut.Do Serviço De Transporte Escolar
2210/3.3.9.0.47.00.00.00 - Obrigacoes Tributarias E Contributivas........R$  20,79

2037 - Manut.Atividades De Educação Especial
959/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  3.487,91

4

966/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  2.000,00
2038 - Manut.Serv. Transp.Escolar-Educ.Especial

983/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil. .R$  462,98
2039 - Contrib. Patronal Rpps - Crp

2222/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais...................................R$  206,58
2040 - Contrib. Patronal Rpps -Cons.Mun.Educ.

2227/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais...................................R$  38,72
2168 - Manutencão Departamento De Educação

714/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  5.000,00
2207/3.3.9.0.47.00.00.00 - Obrigacoes Tributarias E Contributivas........R$  345,11

2169 - Manut. Departamento De Educação Infantil
725/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  777,21
727/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  1.000,00

2255 - Contrib. Patronal Rpps - Pré-Escola
2002/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais...................................R$  60,08

2256 - Contrib. Patronal Rpps - Transp.Ed.Espec
2003/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais...................................R$  0,63

2257 - Contribuição Patronal Para O Capsem
2014/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais...................................R$  14.600,00

0702 - Fundeb
1135 - Obras E Instalações

2132/4.4.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  16.698,97
2133/4.4.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros- PJ.................R$  24.757,18

1141 - Obras E Instal-Creches Municipais-Fundeb
2102/4.4.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  20.000,00
2103/4.4.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros- PJ.................R$  10.000,00

2033 - Manut.Progr.Capac.Qualif.Profis.Emefs
2128/3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomocao.. .R$  2.656,45
2082/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  783,37

2041 - Manutenção Das Atividades Das Emefs
2065/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  40.000,00
2080/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  42.184,94

2042 - Manut. Atividades De Educação Especial
2069/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  994,96
2066/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  910,60

2260 - Contribuição Patronal Para O Capsem
2059/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais...................................R$  370,04

2814 - Reequipamento Das Emefs
2071/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente.........R$  36.712,06

2826 - Manut.Das Ativ.Das Creches Munic.Fundeb
2098/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros – PF..............R$  250,00
2099/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  16.934,34
2096/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  995,10
2097/3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomocao.. .R$  625,00

2827 - Manut.Das Atividades Pré-Escola-Fundeb
2110/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  933,17

5

2111/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  26.068,49
2113/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  30.000,00

0703 - Salário Educação
1034 - Reequipamento Das Emefs

1374/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente.........R$  600,11
2046 - Manutenção Do Serviço Transporte Escolar

1434/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  7.746,46

0706 - Programas Suplementares
2054 - Manut. Do Serviço De Alimentação Escolar

1633/3.3.9.0.14.00.00.00 - Diarias - Pessoal Civil...................................R$  150,00
1629/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  1.423,19
1627/3.1.9.0.09.00.00.00 - Salario-Familia..............................................R$  314,58

2055 - Manut. Do Atendimento À Saúde Do Escolar
2031/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros – PF..............R$  470,00
1624/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  500,00
1625/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ..................R$  500,00
2257/3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratacao Por Tempo Determinado..........R$  700,00

0707 - Difusão Cultural
2057 - Manutenção Atividades Depto.De Cultura

1976/3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomocao.. .R$  6,80
1646/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  2.559,00
1647/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo...................................R$  1.000,00

2058 - Manutenção Da Biblioteca Pública
2165/3.1.9.0.09.00.00.00 - Salario-Familia..............................................R$  90,12

0708 - Museu
1043 - Reequipamento Do Museu

1656/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente.........R$  363,00
2060 - Manutenção Das Atividades - Museu

2255/3.1.9.0.09.00.00.00 - Salario-Familia..............................................R$  100,00
1659/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  104,90

0710 - Despesas Gerais
2062 - Remuner.Servid.Munic.C/Red.Carga Horária

1671/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.......................................R$  1.216,10
2256/3.1.9.0.09.00.00.00 - Salario-Familia..............................................R$  210,60

2813 - Contrib. Patronal Rpps - Red. Carga Hor.
2013/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais...................................R$  742,87

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2008.

6

                                                                                         ALEXANDRE A. GOELLNER
                                                                                          Prefeito

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicação da Prefeitura:

CECÍLIA BERTOLDI R. DOS SANTOS
Secretária da Administração
Designada
SMF/CBS

	LEI MUNICIPAL N.º 6.877, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.
	                                                                                         ALEXANDRE A. GOELLNER